Et ego iudice Barusone gasi lu confirmo ad sancta Maria de
Bonarcadu et ad sanctu Iorgi de Calcaria custu saltu, ki llu
regant et castigent in co si castigat saltu de regnu de donnia
temporale dessu annu (161.15);

segue, dopo la notitia testium, la formula di benedizione e
di esecrazione:

Et si quis dixerit quia bene est abeat benedictione de Deus et
de sancta Maria et de omnibus sanctis. Et cui non placuerit
et condemnaverit hec ordinatio, habeat maleditione de Deus
et de sancta Maria et de omnibus sanctis Dei.
Amen.(161.18-19).

E possibile dunque anche I'alternarsi di piti ‘voci’ dentro
il testo di una medesima scheda, senza segnali testuali, se
non le persone verbali o i deittici personali identificatori,
che marchino il passaggio da un locutore all’altro (cfr. DET-

TORI 1994, pp. 462-465):

Pedivili assu donnu meu iudice Barusone sa die ki mi daret
asoltura de fager molinos in Bonorcadu et in Calcaria et in
Miile pikinnu; et ipse daitimi adsoltura de levare sabba et
de fager giradoriu et pro molinos et pro ortos et pro binias et
de no milla levare sabba nen a de die nen de nocte, non pro
iudice, non pro curadore, non pro liberu, non pro serbu. Et
daitimi adsoltura de bardare su giradoriu in co si bardat
saltu de regnu, getadura de birga per parte. Et dait atera
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adsoltura de fager nassarios in omnia flumen et esser liberos
et francos in co est liberu su factu dessu regnu. Custu bene li
fago ego iudice Barusone ad sancta Maria de Bonarcadu
pro amore de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis
et pro remissione dessos pecados meos et de omnia parente
meu. (162.1-5) (segue la list adei testimoni).

I testo, ben si vede, passa, slitta direi, dalla terza persona
del priore che redige la memoria, alla prima persona del
giudice, che mi par essere una ripresa dall’atto con cui egli
aveva dato le concessioni che sono qui registrate. E si veda
pure la scheda n. 20:

Ego Gregorius, priore de Bonarcadu, fazo recordatione ||
[e.137] de -II. homines, ki posit iudice Petru de Serra d’
Arbaree ad sancta Maria de Bonarcadu: a Bera Piana et a
lohanne su fiiu, pro sanima de ludice Barusone su patri et
pro sanima de mama mia et pro sanima mia et pro remis-
stone de sus peccados meos. (20.1),

dove il discorso slitta dalla prima persona oggettiva e
memoriale del priore che riferisce in terza persona la dona-
zione del giudice, per tornare poi nuovamente alla prima
persona, ma questa volta del giudice che si inserisce, starei
per dire, in una sorta di indiretto libero, un po’ naif a dire
il vero, attraverso i deittici costituiti dal pronome possessi-
vo di 1%